
 

ESCLARECIMENTOS - 04  
 
A Comissão Organizadora do Concurso Público, em resposta ao pedido apresentado por e-mail 
(concursopublico@cfmv.gov.br) em 07/03/2025, apresenta os seguintes esclarecimentos 
referentes às dúvidas apresentadas: 
 
Visando a elaboração correta de nossa proposta, solicitamos a gentileza em esclarecer as dúvidas 
a seguir: 
 

" 5.14. O Concurso Público compreenderá as seguintes etapas para cargos de Nível Superior: 
5.14.1. 1ª Etapa: Provas objetivas - com 20 (vinte) questões de conhecimentos gerais e 40 (quarenta) 
questões de conhecimentos específicos, de caráter eliminatório e classificatório; 
5.14.2. 1ª Etapa: Provas objetivas - com 50 (cinquenta) questões de conhecimentos básicos/gerais e 
70 (setenta) questões de conhecimentos específicos, de caráter eliminatório e classificatório;" 
 
         - Para cargos de Nível Superior não haverá prova discursiva, tendo 2(duas) provas objetivas? 
       - As questões serão de múltipla escolha? 
       - A aplicação das provas discursivas, será no mesmo dia e período que a objetiva? 
       - Será uma questão discursiva por cargo ou 1 redação por escolaridade? 
       - Poderá ser adotado uma linha de corte limitando a quantidade de provas discursivas corrigidas? 
Ex.: 5x vagas ofertadas. 
 
5.21. Deverá ser adotado mecanismo de segurança de identificação do candidato que permita à 
contratada, no momento da convocação para a posse, a análise e emissão de laudo técnico para 
comprovar se o candidato é o mesmo que realizou a prova." 
 
      - A emissão do laudo será de responsabilidade da contratante, cabendo a contratada a coleta de 
impressão digital para futura comparação? 
     - A tarifa que as instituições bancárias descontarão dos boletos da taxa de inscrição, serão de 
responsabilidade do contratante? 
    - Se for da contratada, qual o valor? 
     - Considerando que houve um aumento significativo na quantidade de candidatos beneficiados 
com isenção da taxa de inscrição pós pandemia, passando de 30% do total de inscritos em alguns 
casos, e por outro lado, houve um decréscimo dos candidatos pagantes, comprometendo a 
sustentabilidade financeira, diante disso: 
    - Quais são as leis que devem ser consideradas para conceder a isenção da taxa de inscrição? 
 
Sendo o custo dos candidatos beneficiados com a isenção do pagamento da inscrição de 
responsabilidade da contratada, é necessário que todas as empresas tenham a mesma estimativa de 
candidatos isentos para que sejam elaboradas propostas de forma isonômica. 
 
Pela experiência recente (...), estima-se que 20% (vinte por cento) do número total de inscritos serão 
beneficiados pela isenção do pagamento. 
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   - Dessa forma, devemos utilizar a nossa estimativa ou a comissão fará uma sugestão oficial para todas 
as concorrentes? 
 

Respostas: 
 

Para cargos de Nível Superior não haverá prova discursiva, tendo 2(duas) provas objetivas? 
 

Resposta 1:  Serão 120 questões para nível médio e também 120 questões para nível superior. 
 

A redação correta para as etapas de prova para nível superior é a seguinte: 
 

O Concurso Público compreenderá as seguintes etapas para cargos de Nível Superior:  
 

 1ª Etapa: Provas objetivas - com 50 (cinquenta) questões de conhecimentos 
básicos/gerais e 70 (setenta) questões de conhecimentos específicos, de caráter 
eliminatório e classificatório;  

 2ª Etapa: Provas discursivas - dissertação, a qual terá caráter eliminatório e 
classificatório;  

 3ª Etapa: Análise comportamental – caráter eliminatório e classificatório;  

 4ª Etapa: Avaliação de títulos e experiência específica - caráter classificatório;  

 As provas objetivas e discursivas (1ª e 2ª Etapas) serão realizadas em um mesmo dia e 
local. 

 As avaliações relacionadas às 3ª e 4ª Etapas, para cargos de Nível Médio e Nível 
Superior serão anunciadas posteriormente aos candidatos classificados na 1ª e 2ª 
Etapas. 

 
As questões serão de múltipla escolha? 
 
Resposta 1.1:  O formato das provas será definido no momento da contratação da 
Instituição/Empresa vencedora, preferencialmente pela escolha de modelo tradicionalmente 
utilizado nesse tipo de certame. 
 
Poderá ser adotado uma linha de corte limitando a quantidade de provas discursivas 
corrigidas? Ex.: 5x vagas ofertadas 
 
Resposta 1.2:  Esse assunto será decidido no momento da contratação da instituição/empresa 
vencedora do certame.  

 
 

A emissão do laudo será de responsabilidade da contratante, cabendo a contratada a coleta 
de impressão digital para futura comparação? 

 

Resposta 1.3:  Será de responsabilidade da Contratada. 
 



 

 
A tarifa que as instituições bancárias descontarão dos boletos da taxa de inscrição, serão de 
responsabilidade do contratante? 
 
Resposta 1.4:  Serão de responsabilidade da Contratada, que deverão considerar esses valores 
em suas propostas. 
 
Os valores deverão ser considerados pela Contratada, que naturalmente incluirão no valor da 
proposta; 

 

Resposta 1.5:  Serão de responsabilidade da Contratada, que deverão considerar esses valores 
em suas propostas. 

 

- Considerando que houve um aumento significativo na quantidade de candidatos 
beneficiados com isenção da taxa de inscrição pós pandemia, passando de 30% do total de 
inscritos em alguns casos, e por outro lado, houve um decréscimo dos candidatos pagantes, 
comprometendo a sustentabilidade financeira, diante disso: - Quais são as leis que devem ser 
consideradas para conceder a isenção da taxa de inscrição? 

 
 

Resposta 1.6:  Será conforme a legislação que rege esse tipo de certame. 
 
 

Sendo o custo dos candidatos beneficiados com a isenção do pagamento da inscrição de 
responsabilidade da contratada, é necessário que todas as empresas tenham a mesma 
estimativa de candidatos isentos para que sejam elaboradas propostas de forma isonômica. 
Pela experiência recente (...) no Distrito Federal, estima-se que 20% (vinte por cento) do 
número total de inscritos serão beneficiados pela isenção do pagamento. - Dessa forma, 
devemos utilizar a nossa estimativa ou a comissão fará uma sugestão oficial para todas as 
concorrentes? 

 

Resposta 1.7:  Deverá ser considerada a estimativa da contratada. 
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